
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089 27Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 20/2016; 
BENEFICIÁRIO: JOSE ERNANI FILHO; MATRÍCULA: 5035821; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: ATENDER 
DESPESAS NA FEIRA DO PEIXE; MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339039=R$ 1.600,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 939379

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 21/2016; 
BENEFICIÁRIO: DARLLAN PHILIPPE PALITOT FERNANDES; 
MATRÍCULA: 57173878; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO: ATENDER DESPESAS NA FEIRA DO PEIXE; 
MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; PROGRAMA: 1449; 
PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339039=R$ 4.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 939398

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 465/2016-GAB/SEC
BELÉM, 15 DE MARÇO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo 
nº. 2015/16189, em especial o teor do Memorando nº. 
124327/2015-SAGAT, de 27/05/2015 e do Memorando nº. 
124241/2015/ASCIN, de 26/05/2015;
CONSIDERANDO a impossibilidade da devida instalação dos 
trabalhos pela Comissão administrativa instituída pela Portaria 
nº. 805/2015-GAB/SEC, de 23/06/2015, publicada no DOE nº. 
32916, de 29/06/2015, bem como a da Comissão instituída pela 
Portaria nº nº. 120/2016-GAB/SEC, de 27/01/2016, publicada 
no DOE nº 33058, de 28/01/2016;
CONSIDERANDO a uniformização de procedimentos relativos 
a concessão de diárias estabelecido pela Auditoria Geral do 
Estado do Pará - AGE, através da Orientação Normativa nº. 
001/2008, datada de 11/03/2008;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade imperiosa de 
assegurar a probidade na aplicação de valores pertencentes ao 
erário público, sobretudo em face aos preceitos fundamentais da 
Administração insertos no art. 37, caput, da Carta Magna, bem 
como no art. 20, caput, da nossa Constituição Estadual;
RESOLVE:
I. TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 120/2016-
GAB/SEC, de 27/01/2016, publicada no DOE nº 33058, de 
28/01/2016;
II. REVOGAR a Portaria nº. 805/2015-GAB/SEC, de 
23/06/2015, publicada no DOE nº 32916, de 29/06/2015;
III. INSTITUIR COMISSÃO ADMINISTRATIVA composta 
pelos servidores, ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, 
Mat. nº. 57175644/1, LUCAS GONÇALVES DA SILVA, Mat. nº. 
57216352/1 e ALDENYRA LEAL FERREIRA, Mat. nº. 80845748/3, 
para sob a Presidência da primeira, no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, avaliar e sanar as pendências detectadas da 
conta nº. 113410298 referentes as diárias não comprovadas no 
Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFEM, entre 
os períodos de 2007 a 2014, posto que, alguns servidores desta 
SEMAS teriam recebido-as para realizarem missão ofi cial, porém, 
posteriormente, em tese, não apresentaram os respectivos 
relatórios que comprovassem a efetivação dessas viagens;
IV. DELIBERAR que o Colegiado, quando necessário, 
reporte-se diretamente à Autoridade e aos demais Órgãos, assim 
como proceda todas as atividades necessárias ao deslinde do 
feito, inclusive acionar diretamente os servidores envolvidos 
para que esclareçam os fatos, fi cando todos os atos devidamente 
registrados;
V. DETERMINAR que ao fi nal, seja elaborado um 
relatório minucioso, onde constarão todas as diligências que 
foram empregadas e, de forma individualizada e fundamentada, 
descrever as situações resolvidas e aquelas pendentes, se for o 
caso;
VI. ESTABELECER que, no Relatório Final seja sinalizado 
qualquer indício de irregularidade funcional acaso identifi cada, 
fazendo remissão as peças e as provas que se baseou para 

formar tal convicção, para que assim a Corregedoria da SEMAS 
tome conhecimento e adote as providências de estilo;
VII. DEFINIR ainda que, vislumbrado a existência de 
anomalias na própria organização interna em setores desta 
SEMAS, seja tal situação consignada em relatório, inclusive 
sugerindo medidas efi cazes e pertinentes para corrigi-las.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 939519

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DOCUMENTO Nº. 2016/8640
Término Vínculo: 07/03/2016
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: ELIANE DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 939028

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORT. 378/2016-DAGAF/GAB/SEMAS DE 
08/03/2016, DOE Nº33088 DE 15/03/2016

ONDE SE LÊ: referente a 1ª parcela do triênio 2009/2012
LEIA-SE: referente ao triênio 2009/2012.

Protocolo 939372

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 441/2016-GAB/SEMAS 
DE 14 DE MARÇO DE 2016

OBJETIVO: DAR SUPORTE TÉCNICO A URE E ACOMPANHAMENTO 
DA CARAVANA AMBIENTAL 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: ALTAMIRA/PA E SANTARÉM/PA
SERVIDORES:
- 5890498/ 1- LUIZ ANTONIO CORREA DE VASCONCELOS-
(ENGENHEIRO FLORESTAL) - 10/03 A 16/03/2016 - (06 E ½) 
DIÁRIAS
- 5888891/ 1- RICARDO MARQUETT DE MATOS- (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)- 23/03 A 30/03/2016- (07 E ½) DIÁRIAS
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 938858

PORTARIA Nº 442/2016-GAB/SEMAS 
DE 14 DE MARÇO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO AMBIENTAL DOS 
MUNICIPIOS DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: ALTAMIRA/PA
SERVIDORES:
- 5903459/ 1- EDIMAX GOMES GONCALVES-(ADVOGADO)-14/03 
A 16/03/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
- 5662648/ 1- SIMONE VIEIRA RODRIGUES- (CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO)- 14/03 A 15/03/2016- (01 E ½) DIÁRIAS
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 938874

PORTARIA Nº 452/2016-GAB/SEMAS 
DE 14 DE MARÇO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DA 73ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA ABEMA 
E 121º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONAMA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 15/03 A 17/03/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS

SERVIDORES:
-5136750/2-RONALDO JORGE DA SILVA LIMA-(SECRETARIO 
ADJUNTO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 938905

PORTARIA Nº 446/2016-GAB/SEMAS 
DE 14 DE MARÇO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 28/03, 29/03 E 30/03/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5894024/ 1-VALERIA DE FIGUEIREDO BOTELHO- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914556/ 1- NAZARETH CRISTINA PONTES RAMOS- 
(GEOLOGO)
- 5654823/ 1- CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ-(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 938923

PORTARIA Nº 453/2016-GAB/SEMAS
DE 15 DE MARÇO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR NO EVENTO “QUALIFICAÇÃO PARA A 
GESTÃO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA /PA
PERIODO: 14/03 A 16/03/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57227632/2 - RENATA ELAINE SIQUEIRA MATOS - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 938925

PORTARIA Nº 445/2016-GAB/SEMAS 
DE 14 DE MARÇO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR REESTRUTURAÇÃO DA UNIDADE DO 
MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 21/03 A 23/03/2016 - (02 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5903370/1- ANTONIA KARINE RODRIGUES LICATA - (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 938947

PORTARIA Nº 447/2016-GAB/SEMAS 
DE 14 DE MARÇO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 23/02/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175332/ 1-CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 55587537/ 1- CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA-(TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5609291/ 2-EDIVALDO BARATA FIGUEIRA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 938949

PORTARIA Nº 448/2016-GAB/SEMAS 
DE 14 DE MARÇO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TAILÂNDIA/PA, BAIÃO/PA E MOJU/PA.


